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„Daj nam, Gospode, pomoć u nevolji, jer je uzaludna pomoć 
ljudska!“  

Propovijed na izmaku trećeg desetljeća, u katedrali, na Staru godinu 
1939.  (1. dio) 

„Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis! Daj nam pomoć u 
tjeskobi, jer je uzaludna pomoć ljudska“ (Ps 59, 13). 

Tako je zavapio glasoviti kralj izraelski David, kad mu je domovina bila 
napadnuta sa svih strana i vidio da mu nema spasa, ako mu se Bog ne smiluje. 
To neka bude i naš vapaj na današnji dan, koji znači svršetak jedne godine i 
jednog desetljeća. Još nam odzvanja u duši pjev anđeoski u Badnjoj noći – slava 
Bogu na visini, a mir ljudima koji su dobre volje – a evo već je na izmaku jedna 
godina, da potone u vječnost, kao što su i tolike druge.  

Godina, koja je za mnogo Adamovo dijete bila puna bola i razočaranja. Godina 
ubijanja i klanja, paljenja i rušenja, straha i užasa. Godina, u kojoj su mnogi 
očekivali preokret čovječanstva nabolje, a evo na koncu godine moraju reći s 
prorokom: „Exspectavimus pacem et non est bonum et tempus curationis et ecce 
turbatio! Čekali smo mir, ali nema dobra i vrijeme da ozdravimo, a gle strah!“ Jr 
14, 19) 

Običaj je, da se na koncu godine prave bilance, pa ako je pasivna, da se 
poduzmu koraci te u budućnosti bude aktivna. Ogledajmo se i mi danas, na ovu 
Staru godinu, na svršetku jednog decenija, što si je čovječanstvo u tom deceniju 
obećavalo i što je stvarno doživjelo? Iz toga ćemo povući logički zaključak, da 
ga provedemo u život u Novoj godini, koja nastaje. 

Prva činjenica koja nam upada u oči kroz čitavi minuli decenij jest, da se nije 
nikada čovječanstvu toliko obećavalo koliko u tom razdoblju. A što mu se 
obećavalo? Pravi raj na zemlji, samo ako prihvati stanovite ideologije. Štoviše, 
oni koji su uzeli crvene krpe, srp, čekić i stisnutu pesnicu kao simbole pravde i 
istine, obećavali su, nakon što su Boga skinuli s prijestolja svoje duše, da će biti 
jedini bogovi na zemlji. Eritis sicut dii! Bit ćete kao bogovi! (Post 3, 5) 

Druga činjenica je, da se do iznemoglosti vikalo kako se taj raj dade uistinu 
ostvariti bez Boga, Stvoritelja svijeta i da je jedina istinska zapreka tomu raju 
Katolička Crkva, predstavnica Božja na zemlji. Kao što oni bezbošci u Starom 
zavjetu, tako i današnji „dixerunt Deo: Recede, a nobis et scientiam viarum 
tuarum nolumus! Rekoše Bogu idi od nas, jer nećemo da znademo za putove 
tvoje. Quis est Omnipotens ut serviamus ei? Et quid nobis prodest si oraverimus 
illum. Tko je Svemogući, da mu služimo? I kakva nam je korist, da mu se 
molimo?“ (Job 21, 14–15) (nastavlja se) 

· Danas je Misijska nedjelja. Molimo za naše misionare i prikupljamo 
priloge za misije. U našoj Župi organizira se dobrotvorna prodaja za 
sirotište Sv. Ivana Pavla II. u Beninu. Pozivamo da podržite ovu akciju 
kako bismo omogućili svjetliju budućnost štićenicama doma. 

· Danas je i ispovijed za krizmanike, kumove i roditelje u 20:00 sati. 
Prije ispovijedi bit će kratka proba za krizmanike i kumove.  

·  Četvrtak, 22. listopada: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete 
mise 

·  Subota, 24. listopada: slavlje sakramenta svete potvrde. Slavlje će 
biti u dvije grupe. Prva grupa (8.a, 8.d) u  9:30, a druga grupa (8.b, 8.c i 
Montessori škola) u 11:30 sati. Kako bismo mogli ispoštovati sve 
epidemiološke mjere i preporuke, molimo vas da na slavlje dođu samo 
roditelji, braća i sestre krizmanika. Ostali mogu biti u zajedništvu s nama 
preko molitve u svojim domovima. Posebno se ovo odnosi na starije i 
bolesne (djedove i bake). U crkvi će biti samo krizmanici i njihovi 
kumovi s vjeroučiteljima i katehetama, a svi ostali će biti ispred crkve i 
misu pratiti preko razglasa. 

 · LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu 
Gospine krunice – u crkvi svakoga dana nakon večernje svete mise  

· Zbog pogoršanja situacije s pandemijom COVID-19, molimo vas da 
poštujete propisane epidemiološke mjere s obzirom na distancu i sjedenje 
u crkvi. Molimo vas da na ulazu u crkvu dezinficirate ruke, a u crkvi 
sjedate isključivo na mjesta označena slovom X, da poštujete distancu i da 
nosite maske. Župno dvorište bit će također pretvoreno u crkvu na 
otvorenom. Ukoliko će nas vrijeme poslužiti, mise će i dalje biti vani na 
otvorenom. 

· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u 
crkvu. Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 
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 Sv. Ivan Kapistranski 

Sv. Ivan Kapistran povezan je svojim djelovanjem i mjestom smrti s 
hrvatskim krajevima. Rodio se 24. lipnja 1386. godine u plemićkoj obitelji u 
talijanskom gradiću Capestrano. Rano je izgubio roditelje i od djetinjstva 
doživljavao mnoga nasilja.  

Studirao je pravo i zaposlio se kao sudac. Bio je imenovan kraljevim 
namjesnikom u Perugii. Prema predaji, u jednom sporu građana i kralja, 
Ivan je bio posrednik. Budući da nije izborio ono za što su ga građani 
imenovali, bacili su ga u tamnicu i oduzeli mu svu imovinu. Boraveći 
u tamnici doživio je duboku nutarnju promjenu, osjetio je poziv za 
redovničkim životom. 

Ivan nakon izlaska iz zatvora, na blagdan sv. Franje 1415. godine, ulazi u 
franjevački novicijat u mjestu Monteripido, te je već 1417. godine zaređen 
za svećenika. Svim žarom svoga temperamenta dao se na propovijedanje 
poput svetog Bernardina Sijenskog, njegova suvremenika i osobnog 
prijatelja. Slušatelji su k njemu toliko hrlili da niti jedna crkva nije bila 
dovoljno velika, pa je često propovijedao na trgovima, pred ogromnim 
mnoštvom ljudi.  

Za Ivana Kapistrana kažu da je bio najveći propovjednik svoga vremena i 
jedan od najvećih obnovitelja Crkve u 15. stoljeću. Apostolska aktivnost 
svetog Ivana Kapistrana je mnogostruka. Uz propovijedanje, bio je i 
pomiritelj zavađenih, organizator karitativnih pothvata, savjetnik papama. 

Papa Martin V. povjerio mu je da kao pučki propovjednik obraća 
krivovjerce te osniva i uređuje franjevačke samostane u Italiji, Njemačkoj, 
Austriji, Poljskoj, Nizozemskoj, Ugarskoj i Hrvatskoj. Ivan je proputovao 
cijelu tadašnju Europu propovijedajući evanđelje i potičući kršćane na 
obranu od turskih osvajanja.  

Kad su Turci prodrli na Zapad, Ivan je svojim govorničkim umijećem 
okupio vojsku za obranu kršćanske Europe. Pomogao je Ivanu Hunjadiju 
spasiti Beograd od nadiranja turske vojske 22. srpnja 1456. godine. Ivan je 
prije bitke ugledao vatrenu strelicu s neba uperenu prema neprijatelju križa, 
što je dalo hrabrosti i njemu i kršćanskoj vojsci.  

Kad je vijest o tome došla u Rim, zavladalo je veliko veselje i papa Kalist III. 
uvodi svetkovinu Kristova Preobraženja kao spomen na taj veliki događaj.  

Dva mjeseca nakon pobjede kod Beograda, Ivan Kapistran je umro od kuge 
u Iloku, 23. listopada 1456. godine. Najvjerojatnije je pokopan u 
zajedničkoj grobnici, tako da mu se ne zna za grob.  

Svetim ga je proglasio papa Aleksandar VII. 1690. godine. Zaštitnik je 
grada Iloka. U ikonografiji se najčešće prikazuje u franjevačkom habitu s 
razvijenom križarskom zastavom i knjigom u ruci ili s crvenim križem na 
prsima. (izvor: HKM) 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

19.10. PON 
Sv. Ivan 

Brebefski 

18:30 Misa: † Mario, god., Ivan, 

Dragan i Delfa Babić, Željko, 

Nikola, Zdenka, Kata i Stipo 

Sičaja; 

† Mirjana Gaić Radetić, god. 

20.10. UTO Kornelije 

 18:30 Misa: † Mijo i Luca 

Udovičić; † Mandica i Josip 

Horvat, Manda Petković; † 

ob. Marković; † Ante i 

Mandica Pleša, Željko 

Flegar; † Nikola Bačić, god. 

21.10.  SRI Sv. Uršula 
18:30 Misa: † Ivan Včelik;  

† Ivica Batik 

22.10. ČET Sv. Ivan Pavao 

II. 

18:30 

 

 

 

19:00 

Misa: † Ivan, god. i Petar 

Marić; 

- na nakanu - za ozdravljenje 

Mire Petrovića 

Klanjanje pred Presvetim 

23.10. PET Sv. Ivan 

Kapistranski 

18:30 Misa: † ob. Markešić i 

Pavličević; † Dragica 

Marošević, god. i Dragica 

Krezić 

24.10. SUB  Sv. Antun M. 

Claret 

18:30 Misa: † Željko, god. i Senka 

Čepo; 

† Tonči Pivac 

25.10. NED 

TRIDESETA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

 

 11:00 

18:30 

Misa: - na nakanu: za 

ozdravljenje 

Misa: † Mirko i Ružica 

Petranović 

Misa: ŽUPNA 

Misa: - na nakanu: za 

ozdravljenje Mire Petrovića 


